Plid. Et infra: *Cur ergo sim sollicitus?* Sit petius (*ut humano more loquar*) sollicitus ille, ut de cetera ipsius impleaniur. Addit & ratiocinationem: *Vel sum de numero Electorum vel non sum &c.* & concludit utrumque nullam sollicititudinem adhibendam esse. Consentit & in refricaria ista querimonia Ludovicus Molina in loco quem citavimus: ubi dicit, quod *hac sententia occasionem praber hominibus segnus operandi.*

Loco supra citatos
Prof. Epist. ad Ang. Idem ipsum & Massiliensibus permolestum fuit. Nam ideo dicunt apud Prosperum, *hoc propositum vocationis & tapis curam resurgendi admere, & sanctis occasionem teporis afferre:* quod est ipsiusmodum istud, quod Moyna dixit. Et causam addunt, quam jam supra dedimus, *Eo quod utraque pars superfluvius labor fit &c.* Quoquo enim modo se egerint, non posse aliud erga eos, quam Deus desinit accidere. Nonne est illa ipsa Lessius ratiocinatio? Et uberior: *Removeri itaque industriam, tollique virtutes, si Dei constitutio humana praeveniat voluntates.* Vnde & Fautus dicit, *in illa sententia illustres viros per quietem & distiam coronari.*

Lib. I. c. II.

NOTA VI.

Studium Virtutis retrandi.

Less. de pref. sent. 1. In prefat. Scit autem in animo sollicitudo, ita in opere conatus omnis ex ista electionis persuasione retundi videtur. Ineulant & istud incommodum in hac sententia recentiores aliquoties. *Omnis studium,* inquit Lessius, *bonorum operum eludetur.* Et alibi: *Nulla incuria excides;* nulla diligentia intrabis.

In Epist. Prof. ad Ang. Et hoc ipsum ex Massiliensibus desumptum est, qui conquerebantur, quod si aliud habeat praedestinantis Eleccio, cassa sit anniversaria intentio. Et in eadem Epistola dicunt, quod superflua erit industria & laboris inditio, cuius studium cessante Electione frustrandum sit.

NOTA VII.

Incitari homines ad licentiam ac dissolutionem Vitæ.

Less. lib. de predict. sec. ratione 10. Ibid. Quid si homines à studio laboris ac virtutis ista sententia retrahere eis videatur, non minus justè se conqueri putant, quod ad licentiam ac dissolutionem vita potenter incitat: Qua dere ita Lessius: *Audiri multos doctissimos & optimos viros eam (sententiam de electione ante prævisa opera hominis) hoc nomine graviter accusare, quod metuerent sibi effrenem vita licentiam, si eam in animum demisissent.* Et ibidem, quod expensa ista sententia pareret scandolum & vita licentiam. Vrget istud incommodum presse Gregorius de Valentia hoc syllogismo: *Si praedestinatus sum quicquid hoc tempore faciam, certissime tandem salvabor.* Consultum perte punit, igitur erit perfrui quibuscumque potero voluptatibus, D 4. in Corob. *Si autem non sum, similiter etiam quicquid iam faciam;* certissime tandem condemnabor. Frustratur igitur iam quibus patro voluntatibus &c.

Sed ista quoque querimonia ex illa ipsa Massiliensium officina prodit, unde etiam

A Gregorius de Valentia & socij ejus didicisse videntur. Commemorat enim ipse in eodem loco Monachum quendam simili argumentatione commotum ex Augustini Monasterio, teste ipso Sancto Augustino, velut canem ad vomitum, ad sæculi voluptates esse conversum. Vbi memor esse debuisset, sanctum Augustinum ibidem adversus Massiliensem similem syllogismum praedestinationi à se tradidisse objectum acriter disputare: *Ista cum dicuntur, inquit Augustinus, ita nos à confienda Dei vera gratia, & à confienda secundum eam praedestinatione sanctorum, detergere non debent: sicut non deterremur à confienda praesentia Dei, si quis de illa populo sic loquatur, ut dicat: Sive nunc relè vivatis, sive non rectè, id est vos eritis postea, quales vos Deus futuros esse praescivit, vel boni, si bonos, vel mali, si malos.*

*Liber. de donis
per. 615.*

NOTA VIII.

Laudem detrahi operibus bonis.

D Einde etiam illud in hac sententia praedestinationis iustius molestè ferunt, quod omnis laus ab operibus bonis tolleretur, quæ tam omnipotenti Dei voluntate hominibus ex vi praedestinationis decreta sunt. De iustis dicent, inquit Lessius: *Quid mirum, si ipsi bona opera fecerint, si perseveraverint, si salvati sunt?* Dew enim illos praeceteris absoluta voluntate ad gloriam selegit: *Deus omnia & singula cornua bona opera cum omnibus suis circumstantijs, & perseverantiam in gratia ante eum praevisionem futurorum praedestinavit.* Quid laus habet talia bona facere, quia speltato Dei decreto, impossibile erat omittire? Et alibi contendit per illam electionem & operum praefinitionem derogari: *Laudis & gloria sanctorum, quæ in eo sita est, quod absolute potuerint transgredi, & omittere bona quæ fecerint, & tamen non sunt transgressi, ut Ecclesiasticus trigesimo primo dicitur. Parva enim videtur laus facere bona, quæ tantis decretis, & tantâ prudentia curâ sunt preparata & pallata, ut absolute omitti nequeant.* Quia querela ex ista radice nascitur, quasi libertas arbitrij ex Dei praedestinatione laderetur. Antiqua & rauca dicitur etiam ista objectio.

Quæ jam olim in Semi-Pelagianorum adversus praedestinationem luctantium solo natuit. Sic enim Faulius, quod nemo molestus ejus immobilitatem tulit: *Erga bonum nostrum non poterimus laude conseire palmarum, si voluntas necessitate servare naturam.* Premiserat enim paulo superioris: *Cui natura prima ista sit lauda occasio, ut peccare posit & nolit.* Ex praedestinatione enim necessitatem nasci, & libertatis iustius indifferentis interitum, eodem modo, ut recentiores, estimat, & non semel docet, ut infra cum de gratia efficacis incommodis loquemur, offendendum est.

*Faus. lib. 3.
cap. ult.*

NOTA

NOTA IX.

Orationes refrigerescere, aut extingui.

Nec minus malum ex parte orationum, quas frequenter Ecclesia, recentiores ex ista prædestinatione, quæ voluntates hominum antegreditur, sequi putant. Illas enim vel frigidas fore, vel extintas esse, si vera est illa sententia, arbitrantur. Quia de re Valquez in illa citata disputatione octogesima nona in primam partem aduersus electionem istam ante prævisa opera: *Fraudis dicimus: Adveniat regnum tuum, si illud consequi aut amittere in nostra positum non est libertate, nec ex nostra oratione nullo modo penderet.* Sed umbras suam timet, quasi vero nihil à libertate vel oratione nostra penderet, quod à Deo ut fiat constitutum sit. Eodem quippe modo ratiocinabantur Massilienses, prout ipse in eodem loco testis est, hallucinando putans alio se, alio Massiliensem collimasse, ac diversam ideo utrorumque esse rationem. Illos tamen hujus querela in geminanda auctores & preceptores sibi fuisse adjicendo tellatur: *Sic inserviabant Massilienses, inquit, contra Augustinum, dum de electione ad gratiam esset sermo. Quod quamvis esset verum, nihil futilitati illius querimoniarum officeret. Sed quid Faustus purissimus ille Semi-Pelagianus? Nonne contra totam prædestinationem ad aeternam vitam, tanquam immobili decreto & nullius orationis instantia violabili firmatam, tandem querelam recentioribus iterum iterumque recoquendo præcivit? Quid orare bonum prodictum, in una barbarem durarum conditione omnino confundit?* Nam eti ad quam partem fuerit deputatus ignorat; utramque tandem partem defixam & immutabilem non ignorat. Et infra: Alterum ergo faciat, aut fractum orationis neget, aut legem statuta perditionis excludat. Et iterum paulo post: *Qui unum in origine perditum, alterum in prædestinatione affirmat electum, vole quo improba persuasione declinet. Quid enim aliud dicit, nisi quod adiutorio orationis neuter videat?* Caulam accipit ipsissimum illam Valquez: *Nan iam præordinatus ad vitam oratio necessaria non erit, deputata ad mortem profecte non poterit. Quod adhuc latius prosequitur, & aperto marte sententiam lancii Augustini de prædestinatione, qua pro eis beneplacito, alij ex origine damnati ad aeternam mortem, alij ad vitam deputantur, eodem illo à Massiliensibus intorto telo quattit.*

NOTA X.

Spem impetrandi tolli ex incertitudine divini illius propositi.

Et quia oratio mittit spe impetrandi, ipsam quoque spem obtinendi dona quibus homines salvi sunt, fundentes ex animo tolli recentiores putant; cō quod incertum sit, an & cū Deus illa, præveniendo voluntates hominum, donare constituerit. Non enim videtur esse sapientia, confidere te acceptu-

Arum gratiam, aut auxilium, quod incertum est, utrum alter dare velit. Itaque Lessius: *Quomodo omnes possunt & debent firmam spem lib. 10. cap. 1. in Dei auxilio reponere, cum omnino sint incerti, an grat. officiis Deus illud auxilium præordinaverit? Non enim cap. 7. 10. 2. possum firmam spem ponere in eo auxilio, quod auxiliis preparatum sit, ignoro. Fatus esset dux militis, qui firmam spem poneret in auxilio & supponens incerit.*

Ipsissimo isto scrupulo de incertitudine voluntatis Dei laborarunt Massilienses, que pressi prædestinationem Augustini repuleront: *Nec ad incertum voluntatis Dei deduci se volunt, inquit Hilarius ad Augustinum.* Et Augustinus ipse cum le mirari dixisset, homines inserviantur ne se male committere, quam firmatae promissio Dei, Massiliensem scrupulum de pedes. 55. & verba sibi resellenda proponens: *Sed incerta est nudi, iniuria, de me ipso voluntas Dei: quibus continuo reponit: Quid ergo? Tuane tibi voluntas de teipso certa est, nec tunc? Qui stat, videt ne cadat. Cum igitur viraque incerta sit, cur non homo firmiori quam inserviori fidem suam spem, charitatemque committit? Et in libro de dono perseverantiae Massiliensem timorem simillimum illi, quem paulo ante expressit Lessius, à prædestinatione abhorruisse testatur, eo quod verecundus, ne plus desperatio, quam exhortatio videatur affiri, donum cogitant qui audiunt, INCER. pers. TVM ESSE HVMANA IGNORANTIA, cui largiatur Deus, cui non largiatur haec dona.*

NOTA XI.

Exhortationes, & correptiones languescere, & auferri.

Nec orationes tantum nostras pro nobis ipsius inanes effici, sed etiam exhortationes & correptiones, quibus altos ad bonum incitamus, aut revocamus a malo, profus languidas fieri, & extingui communiantur. Hinc Lessius aduersus illa decretæ Dei, quibus absolute ante prævisionem operum aliquis beatus constitutor, concludit neminem verbis Apothœcis ad patientiam excitantibus multum excitandum esse, si de absolute electis intelligantur: *Decretum, inquit, quisque fidelium: Ego sum ianuariorum, & iustificatur ab elect. 3. ps. 3. solue nabi destra est gloria; quid opus aliquid patiar in posterum?* Non enim possunt frustrari coquendis nisi absolute ante omnem operum prævisionem, est preparatum. Et similiter sensu tradit multis interposuit, electos solos insulæ Apollonica exhortatione compellari: *Quia non salva frigida, sed etiam infusa esset talis exhortatio: Electi patientes in persecutionibus, quia illi omnes cedent sub in gloriam, si ejus ex illis absoluere electis ante operum prævisionem. Sed insulam medici illi, etiam bonum medicamentum præpotere applicare, si nichil auctor facit. Nam quo pacto huiusmodi exhortationes ad omnes fidèles tanquam electos non insulæ, sed apostolicæ circumstantes ac diligendæ sunt, Augustinus præclarè tradit: prout nos etiam in libro decimo de gratia Christi Salvatoris diximus.*

Z 23

Sed

Sed iam advertat lector quam accurate A
questus illos de exhortatione per prædestinationem refrigerata recentioribus Massilienses
Pr. Ep. ad Aug. preformaverint: Nam si sic prædestinati sunt,
inquit Massilienses apud Hilarium quærelas
eorum exponentem Augustino, *ad ueranumque*
parvum, ut de aliis ad alios nullus posset accedere, quo
pertinet ranta extrinsecus corripitionis instantia?
Pr. Ep. ad Aug. Et Prosper ad Augustinum Icilens: Nec ac-
quiescunt prædestinationum electorum numerum nec au-
geri posse nec minuti, ne locum apud infideles ac negligi-
entes cohortantium incitamenta non habeant. Et
apud Augustinum eorum verba sibi refutan-
do proponentes, Neminem, inquit, posse cor-
ripitionis similitudine excitari, si dicatur in conventu Ec-
clesie audentibus multis: Ita se habet de prædestina-
tione definita sententia voluntatis Dei, ut ali &c.
Itaque Prosper sciens esse imperitorum homi-
num inanes voces, & levi flatu Augustini dis-
cipandas, movere ei questionem: Quenamodo
dum per hanc prædicacionem propositi Dei, quo fideles
sunt, qui præordinati sunt ad vitam aeternam, nemo
ebram, qui cohortandi sunt, impeditur, nec occasio-
nem negligenter habeat, si se prædestinatos esse des-
venit.

NOTA XII.

Sollicitudinem ac zelum animarum
excelli.

Eiusdem karissimæ est & alia querimonia re-
centiorum, quod per istam sententiam
non solù vigor exhortationibus & cœptio-
nibus, sed etiam sollicitudo & zelus lucardis
animabus impendens ex hominum pediori-
Leff. de pred. tolleretur. Videatur, inquit Lessius, tollere
U. m. 15. zelum animarum. Si enim omnes salvandi ante om-
nem præfisionem, sunt iam absolute electi & præsumi-
turi de illorum salute sim solliciti? Nam etiam si
ego quiescam, aque bene omnes illi & soli salvabun-
tur &c. Et similia plura in hanc sententiam
contexit.

Sed audi similes apud Augustinum queri-
Ang. lib. de
Cor. & grat. monias: Non argumentemur contra ista accepta,
quærendi salutem proximorum per cœptio-
nes,hortationes, excommunications, &c.
salubremque terrorem dicentes: Et corrumpan benos
mores colloquia mala; & pereat insinus, quid ad nos?
Eiusmodi fundationem Dei fiat: & nemo perire, nisi
suum perditionem: hoc est, prædestinatione electo-
rum, si: & immutabilis est; & qui perierit,
jam olim perditioni prædestinatus est. Audi
jam Lessi & quisquis hujusmodi argutias re-
frigerando zelo alienæ salutis tibi pratexis:
Abst ut ista garrientes securos nos in hæc negligenter
esse debere credamus. Quid plurimus ibidem
agir. Et ista quidem objectio non in illo libro
quidem à Massiliensibus Augustino preposita
fuit, sed Prosper testis est, Augustino loquens:
Pr. Ep. ad Aug. Quicquid in libro hoc (de correptione & gratia) D
ex contradicentium sensu sanctitas tua sibi opposuit,
hoc totum ab istis sanctis (Massiliensibus presby-
teris) intentissime, forte, contentiosissime, con-
tulatum fratre.

NOTA XIII.

Deum non velle omnes homines salvos
fieri, & in agnitionem veritatis
venire.

Ed adhuc contexunt graviora, non modo
adversus homines, sed etiam adversus ipsum Deum, quem multis quoque modis,
quemadmodum & Massilienses reprehendi
posse murmurant. Et primo quidem apertis-
time arbitrantur sequi, quod Deus non velle
omnes homines salvos fieri, sicut Apostolus docet.
Hic modus, inquit Lessius, electionis non videtur *lib. de pred.*
satis consilire, cum sincera voluntate salvandi omnes *lib. 2. cap. 2.*
homines, maxime fideles; neque cum illo amore, &
illa curâ, quâ omnes ad salutem excitari, que Scrip-
tura tantopere commendat. Quod fusce tractat &
exaggerat. Nec segnius Molina hoc ipsum
agit: Certe si is fuit modus prædestinationis quod-
dam adulteros, non item alios, qui ex horum auctorum
sententia iuxta suas præfinitiones relatu*e*s, non vi-
deo quâ ratione verum sit, Deus velle omnes homines
salvos fieri, si per ipso non fiererit.

Eadem ista decantatissima Massiliensem de
Pelagi & omnium Pelagianum cantilenâ
adversus eandem absolutam prædestinationem fuit. Nam in objectione clavis, quam
isti Galli Prospero & Augustino impigerunt,
clamitant, quod in Augustini sententiâ, non velle
omnes homines Deus velle salvos fieri, sed certum numero
prædestinationum. Et in Epitoliis ad Augu-
stinum scriptis eadem tacite reficiuntur. Vnde
sanctus Procopius Massiliensis & simul recentiorum
objectionem properi faltitatis & ab-
surditatis evidenter quasi irridentur. Et tibi
est illud, quod nobis quasi contrarium a non intelligentibus
semper opponitur, quod Deus omnes homines ve-
lit salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire.
Probat itaque duobus illud capitibus præbore-
latus, & ex parte adulterorum, qui à præteritis
generationibus usque in hoc tempus sine Dei
cognitione perierunt; & ex parte parvolorum
quorum plurimi sine baptismo pereunt: Num-
quid, inquit, non sunt de omnibus hominibus &c.

NOTA XIV.

Christum non pro omnibus esse mortuum;
nec omnium redemptorem esse.

Adhuc aliud sequi non minus impium,
quam præcedens, Christum non pro
omnibus esse mortuum; nec omnium homi-
num fore redemptorem. Vnde Molina pro-
bat, Deum omnes omnino homines velle sal-
vos fieri, quia Christus omnibus in redemptorem da-
tu*e*s: hoc ipso indicans, non fore datum in re-
demptorem omnibus, si Deus nollet omnes
omnino salvos fieri, sed eos dumtaxat, quos
pro suo beneplacito aliquæ operum res*fectu*
ad vitam delegisset. Et Gregorius de Valen-
tia inter cetera absurdâ ex ista sententia con-
fectanea reponit ut Christus non pro aliis om-
nium omnino hominum mortuus fu*t*, vel certe Iesus in-
clusus sit.

Expedita

*Year 16.
up. 16.*

Expressa est ista criminatio Massiliensium verbis, hoc ipsum ex Augustini predestinatione sequi, in vidiosissime conclamantium. Objectio enim Gallorum bona erat: *Quod non pro rotius mundi redemptio Salvatoris sit crucifixus.* Et prima Vincentiana: *Quod Dominus noster Iesus Christus non pro omnium hominum salute & redemptione sit passus.* Imitatus est eam infelicitate, adversus quorundam prædestinationem ad vitam, invidiosissime premis.

NOTA XV.

Deum futurum acceptorem personarum.

Accedit, quod, Gregorio de Valentia iudice, Deus esset acceptor personarum, si non nisi certos absque operum prævisione ad vitam prædestinaret: *Si in hominibus, inquit, ut a Deo prædestinatur, non requiratur pia cooperatio, que a Deo tanquam effectus unius prædestinationis fuerit prædicta;* Deus, quod absit, esset alio modo acceptor personarum, quod non omnes prædestinaret. Et mox addu quod illud beneficium omnibus ex justitia propter merita Christi debetur.

Hæc, sator, querela non est à Massiliensibus profecta, quod sciam; sed Pelagianis propria fuit, & non semel adversus Augustinum vibrata. Sed Massilienses tanquam peccati originalis, atque universalis damnationis inde consecutæ conscientiæ, probè neverant liberacionem à damnatione nemini prorsus esse debitam: sed esse maximè gratiæ misericordie beneficium. Prout autem executione per dona gratiæ mandatur, etiam sic respectu liberandi aut liberati esse prorsus gratuitam hec altos Christi meritis debet, quam quos Pater ei salvandos dedit, pro quibus etiam salvandis, *non pro mundo rogavit,* & pretium redemptiois obtulit. Vnde puduit ipsos falsam & putidam Pelagianorum vocem ab inferis revocare: quod magis profectò mirum est, virum Catholicum, quem fides imbuerat, omnes ex uno in condemnationem lapsos esse, nec nisi gratiæ gratiæ inde liberari, in hac re personarum acceptiōem, & iniustitiam Dei adversus Christum somniare potuisse.

NOTA XVI.

Peccata reproborum Christianorum in Deum redire.

Sed adhuc magis iniuriantia proferunt sectura contra justitiam Dei: nempe peccata reproborum Christianorum quibus à justitia cadunt, & extra felicissimum prædestinationis numerum ruunt, in Deum reditura: cō quod ipse, infideli hominum saluti struendo, curaturus sit ne vel lapsi redeant, vel ustantes cadant; ne aliquo decréte prædestinationis immobilitas & certitudo violetur. Itaque Gregorius de Valentia ex illo prædestinationis modo infert: *Deum reddere quantum ex se est, impossibilem salutem ijs hominibus, quos neu-*

*D*iplo. 1 q. 23
de prædest.
puncto 4.
Coroll. 3.

a prædestinat. Diversius exequitur querela illam. *Cf. de prædest.* obfoletam Lessius: *Sicut ad providentiam Dei de jure pertinet, ut salvetur numerus sic electorum;* *ut ad ratione causam pertinet videtur, ut alijs qui ab illa electione sunt exclusi, non sicut salvi:* quia aliqui possunt fieri ut aliquis ex istis in numerum illum intraret, quod est absurdum. Quare cum ex tam immensa multitudine nemo salvetur, signum est, id aliquæ particulari providentia provisionum. Et inferius exprimit veluti ratione mixtas impiorum voces: *Ipsos nos implaudivimus;* *ipse nostra salutis insidiatus est;* *ipse eam nobis impossibilem reddit;* *alioquin qui fuerit, us ex tam immensa multitudine nemo salvus fuerit?* Et alijs in locis aliquoties repetit, quod in isto prædestinationi modo, qui fit ante prævia merita, ad *Lip. sec. 9.* providentiam Dei pertinet curare, ne non electus in *ibid. sec. 9.* numerum suum intrerit; & impetrare, ne salvetur. In *ibid. sec. 9.* quibus imaginacionibus iste auctor tantopere *ibid. sec. 9.* sibi placet, ut quæ ante oculos sunt, non videat; non esse videlicet opus, ut quemquam Deus impediatur, quemquam impellat, quemquam deturberet è justitia, quemquam arceat, ne impetrat in numerum electorum, ut ipse loquitur: *sed opus esse;* *ut ipse potenti gratia mortuum fulci et, infirmum roboret, justum teneat, diabolum comprimat, & opitulatricem manum diu nocte que adhibeat:* alioqui, *ibid. sec. 9.* veluti dux in præcepit, mox suopte propriæ infirmitatis pondere deorsum in peccata ruiturus est. S. d. istiusmodi chimeræ phantasie ex ista congrauum & incongruorum gratiarum assidua dispersione cogitandi libertate fabricata, proficiuntur.

In quibus profecto comminiscendis Massilienses ante le architectos isti recentiores habuerunt. Nam & illi apud Augustinum querebantur, ex eis prædestinatione sequi, quod qui obdiren, si prædestinari essent recipiendi, subirent, *Apud Aug.* obediendi vixit, ut obediere cœserent. Quid *ibid. sec. 9.* & Galli apud Prosperum repetunt: *Quod quis obstatam vocatis, & pùs infelix viventibus, obediens Gall.* subirabatur, ut obediere desistant. Nonne est *ibid. sec. 9.* ipsiuscum illud, quod Lessius dixit, *infideli Deum iporum salutis?* Et quod Vincentius apud eundem Prosperum clamat: *Quod hæc sit voluntas Dei, ut magna pars Christianorum salvæ esse nec velit, nec posset;* nonne id ipsum est, quod dixit *ibid. sec. 9.* Lessius, *Deum impetrare ne salvetur, prævidere ne salvi siant, reddere salutem impossibilem?* Et quod in alia objectione dicitur: *Quod velit Dei;* *ut magna pars sanctorum à sanctis, Olibia. 8.* *tatu proposito ruat;* *quod velit;* *ut magna pars Catholycorum à fide apostolæ;* nonne est illud, quod *ibid. sec. 9.* Lessius intulit, dici posse Deo: *Ipse nos implanavit?* Ita nihil tam absurdum à Massiliensibus excogitatum est, quod non vel imprudentes, vel etiam prudentes isti sibi vindicarint.

NOTA XVII.

Homines condit, ut pereant.

Nam etiam istud sequi arbitrantur, quod Deus homines condit, ut pereant. Sic enim Lessius: *Addo in hac sententia difficile esse explicares*

explicare, quomodo maxima bonum pars non sit ad diuinam potestate predestinata ad medium, & creata, ut percat. Quod latius tum ibi, tum inferius declarat, ostendendo peccatum interest ad praxim, sive dicator positive reprobati, quod haeretici nostri volunt, sive negative, si eque insallibilitate sequatur damnatio.

Sed ista querela proprijs Massiliensium verbis expressa est, qui obijcunt Augustino apud Prosperum: Quod Deus maiorem partem generis humani ad hoc creeret, ut illam perdat in eternu.

NOTA XVIII.
Errorem Prædestinationianorum Verum
fauorum.

ADIT ad illa gravius aliiquid Gregorius de Valentia, quod sequeretur ex illâ sententia error Prædestinationariorum, quita, inquit, ministrantur, propterea quod dicentes, nihil bona opera ad salutem proferre prædestinatis, quasi non essent salvi sunt: absque illis. Quod recte videtur sequi, si ante omnem respectum ad opera, firmam de illorum salute sicut decretum. Tunc enim ex vi eiusdem decreti fierem salvi, quamvis p[ro]p[ter]e non operarentur. Sed non adverte, Prædestinationarios illos, quos vocat hereticos, non alios esse, quam Augustinum, Prosperum, & sectatores corum, imo Catholicam Ecclesiam, cujus doctrinam de predestinatione Massilienses calunioso dicerio heresim Prædestinationariorum, sive Prædestinationariorum esse dictabant. Vnde primus omnium Gennadius Massiliensem non possumus istic in hareticorum catalogo collocaverit. Quâ de causâ etiam Faustus, ubi avertisso marte sancti Augustini doctrinam nititur proterere, capita sententiarum ejus, tanquam hareticorum dicta, vellicat & oppugnat. Quâ de re cui plura videre luber, videat ea que fûse de Prædestinationis libro postremo de heresi Pelagiana disserimus. Gregorius igitur si observasset se Massiliensem obsoetas adversus Augustini doctrinam refutare querimonias, paulo timidius forsitan ad eorum verba configueret, quorum sensus ei probari videtur. Atque ista quidem sunt potissimum querelarum capita, quas eodem modo adversus predestinationem presbyteri Massilienses & nostri recentiores ingeminant. Eas vero tanquam adversus predestinationem, quae præscientiam operum, seu humanæ co-operationis supponit, fusas comminisci, quasi ex ea sequeretur, homines ad perditionem conditi, quorum peccata in Deum redeant; Deum non esse redemptorem omnium, acceptorem etsi personarum, sollicitudinem, zelum, correptiones, exhortationes, spem, orationes, libertatem arbitrij, studium virtutis funditus tolli; desperationem, torporem, foscordiam, dissolutionem ac licentiam vita, denique fatalem afferri vita humana necessitatem, inopia profecto singularis est, tam in eis qui hoc de Massiliensibus acutis viris fingere potuerunt, quam in eis de quibus hoc persuadere conantur. Delirium est enim aliiquid hujusmodi de tali predestinatione som-

niare, cupus decretum omni ex parte in hominis potestate constitutur; insanum vero, istas ab eis profundi posse querimonias, qui ultra plena voce & professione protestant se, predestinationem secundum præscientiam recipere; In Epist. fe illos ponere prædestinari atque eligi, quos Prosp. Deus præciverit credentes: denique qui dicitur, in Epist. F. p[ro]p[ter]e, in F. aust. lib. 1. 3. verbi dicunt: Nisi præscientia exploraveritis, prædestinationem nihil decernit. Quid ergo recentiores hujusmodi prætextus comminiscendo aliud faciunt, quam suæ causa imbecillitatem produnt, quæ talibus fulcris sustentari debet, ut cum aliquo colore, aliamq[ue] oppugnari, quam à Massiliensibus defensa & oppugnata fuit, hominibus quoquo modo videatur. Quod si tamen ita se res habet ut Massilienses prædestinationem Iessij, Vasquez, Molinæ, gratiaque sufficietes & congruas, quas tum ipsi, tum ceteri tradunt, & ab Augustino traditas fuisse arbitrantur, tam invidiosi vocibus pullaverint; quid causa est, cur eisdem querimonias nunc nec o[ste]r[re] aduersus ipsos utatur? Nemo ipsorum sententiam in tot portentorum invidiâ vocet? Cur nullus queritur, Lessium, Molinam, Vasquez prædestinatione sua, unde cum ceteris gratia sua prædicatione studium virtutis infungere? Libertatem, sollicitudinem salutis, exhortationes, orationes, animatum zelum tollere? Fatum, mœtorem, socordiam, dissolutionem, desperationem asserere? Cur nunc, mutata vel ficatione, omnia contraria symptoma de ista sua tanquam Augustiniana gratia & prædestinatione prædicant? An ita repente omnia commutata sunt, ut quod tunc atrum; nunc album sit? Ut quod tunc intellectu, fatente Augustino, difficultum; nunc facilissimum dici debeat? Quod tunc torporem, mœtorem, horrorem, desperationem, licentiam vita, fatalesque necessitates animis ingerebat; nunc è contrario, tanquam solatio & sp[iritu] plenum, castigandis fluxis moribus efficacissimum, libertati omni ex parte congruum, sanandis mœtorebus ac desperationi remedium præsentissimum commendandum sit? Quod tunc ab incerta de voluntate pendere; nunc totum in hominis potestate constitutum esse videatur? O rerum inusitatis metamorphoseis! Ovidianis prosectorum mirabilioribus! Sed nimis durum telum necessitas. Sic enim, cum in illas sententias bono studio, sed non satis cauto, incidissent, tota scena subinde concinnanda fuit, ut & caliginosus Augustinus, & bruti Massilienses fuerint: ne forte, si illam veram Augustinianam gratiam & prædestinationem adhuc pristinum illum vultum benignitate & severitate temperatum proferre faterentur, blandula & mollicula sententia recentiorum, ex Massiliensium cincib[us] resuscitata, & aduersus Augustinum iterum arietate crederetur.

Nunc itaque videamus an & quo erjam patto in oppugnanda gratia, quæ est proprius etsi etsi Augustinianæ prædestinationis, invicem similes aut dissimiles ostendantur.

CAP V

CAPVT SECUNDVM.

Quomodo in oppugnanda gratia efficaci convenient,
aut differant.

NOTA XIX.

*Repudiant gratiam quæ humanaam sibi
subjicit voluntatem.*

IN oppugnanda vera Dei gratia, quæ per Augustinum nobis tradita est, non minor profectio similitudo reperitur. Eadem quippe & Massilienses tunc, & recentiores illi nunc aduersi operationem divinæ gratiæ obmurmurant. Et quamvis ijs pleraque similia sunt, quæ prædestinationi ab eis objecta vidimus, ex alio tamen capite prædestinationi, ex alio efficaci gratiæ opponuntur. Illi maxime propter immutabilitatem, quæ voluntates ab æterno præveniendo, de salute quorundam, nullâ operum consideratione, decerneret: huic præcipue propter temporalis operationis efficaciam.

In Epist. ad Aug. Vide dictio lib. 8. de hanc. n. 6. 7. 8. In primis igitur gratiam illam rejecerunt Massilienses, quæ humanaam sibi subjicit voluntatem, ut Prosper notat: hoc est, illam quæ voluntati efficaci potestate ita dominatur, ut in ea ipsum etiam primum velle operetur; non eam cui voluntas ita dominatur, ut eam efficacem vel inefficacem & caslam reddat, si voluerit. Quod verum esse, alibi late assertuimus, & infra forsitan aliquid dicemus sumus.

Quid vero recentiores nonne illam ipsam omnium oppugnandi viribus expugnare nuntiunt? Proficiunt enim palam, se illam aversari gratiam, quæ determinat voluntatem, hoc est, cuius usus vel non usus non dependet à voluntatis dominantis nutu, sed ipsa inserit usum sui, humanaam sibi subjiciens voluntatem. Essent enim primissimi, ut velimus; & ex voluntibus volentes facit. Illam vero se amplecti gratanter confitentur, cuius usus voluntatis subditur, & facit aliquid aut non facit, prout voluntatis arbitrio placet. Vnde illud Lelij: *Negus gratiam subiectam voluntati, sed usum gratiae.* Quasi vero aliter gratia subiectetur voluntati, quam cum usus ejus & non usus, actio ejus & cessatio à voluntate suspenditur. Hinc frequenter eorum phrasis: *Liberum arbitrium cassum potest facere auxilium Dei.* *Gratia dicitur rificax vel mestax ab effectu, & huiusmodi; quibus evidenter ista subiectio exprimitur.* Et quamvis ipsi verissima hæc esse putent; nos tamen alibi non obscurè patescimus, nullum in his sententijs relinqui gratiæ Christi locum, sed solam eis liberi arbitrij naturam supercede, quæ velle in eis & operari operetur.

A

NOTA XX.

*Ratio repudiandi,
quia uni datur, alteri negatur.*

CAUSE vero, cur hujusmodi gratiam tantum avertentur, proflus ipsissimæ sunt, quibus Massilienses ad eam detestandam oppugnandamque moti sunt. Et prima quidem illa fuit, quæ gratia à sancto Augustino prædicaretur talis esse, quæ non omnibus promiscue accipere volentibus offerretur, sed iudicio Dei occulto daretur uni, alteri negatur; sicut in Augustini scriptis identidem insulcatur.

Hinc illud Fausti aduersus istam solemnam sancti Augustini & Prosperti doctrinam: *Nunc, Fausti, inquit, venendum est ad illos, qui cum gratiam eis 3. alijs dari, alijs negari affectunt. gratia minus cum Pe-*
lago perdiduntur. Et in eodem libro inferius: *Quis tam immemor salutis sue sit, qui atterebant Gile. 17. misericordiam negare presumat?* Sed ille vere impinguat, qui eam non omnibus ingredi, non omnibus teflare impendi. Simili modo Massilienses de quibus Prosper & Hilarius, molestissime ferebant in hunc tensum illud ab Augustino usurpari. Sicut *Hil. Ep. 3.* unicuique partitus est mensura fidei, quasi uni ad Aug. darent ut velut, recta ab hoc dono alijs partur res.

Hoc ipsum graviter illis recentioribus displaceat. Nec enim ferre possunt, gratiam ita dispensari à Deo, ut eam uni datur, alteris negetur: sed omnibus communiter eam impenetrare volunt. Itaque pari proflus modo gratiam sufficientem quandam omnibus omnino hominibus quantumcumque perversis exposuit tradunt. Quæ doctrina quia ex eorum libris notissima est, nullis testimonij opus est. *Leff. lib. de cord. q. 14. 10. C. 50. Suarez de auxil. lib. 3. c. 6.*

NOTA XXI

*Quia destruit libertatem quando
datur.*

A Ltera eaque celebratissima fuit, quod destrueret libertatem arbitrii nostri, id que five nobis à Deo donaretur, siue negaretur. De primo nunc, de altero sequenti observatione id ostendendum est.

Perire itaque libertatem arbitrii per gratiam illius, quam prædicabat Augustinus, efficaciam, sexcentis tundebant calum & terram querimonij. Vnde Prosper ad Roffinum: *Scripta eius (sancti Augustini) quibus error Delagianorum in pugnat, infamant; dicentes eum liberum arbitrium penitus submovere.* Et inferius: *Nimum vero incepit, nimumque inconsiderate ab adversantibus dicitur, quod per hanc Dei gra-*

*F. exp. lib. 2. tiam, libero nihil relinqutur arbitrio. Itaque ea-
c. 1. b. arb. sitionem per gratiam inferri voluntati, & nec-
cessitatem, gratiamque solitariam sine concursu
l. m. i. c. 12. videlicet voluntatis, operari salutem, incun-
dant aſſeribant. Imo brutus animalibus ho-
minem similem, vel potius fejorem fieri;
c. 8. quandoquidem ſicut more magnum, quod huc at-
que illuc remis agitantibus voluntatur, ita ad quendam
opus bonum vel fecundus, sine alio aſſeſtu ſuo, solo
divina potestatis impulſu, mens humana rereat. Ece hereticus (quem non alium quam san-
ctum Augustinum cum suis intelligit) ſub pra-
textu gratiae, qualem vni hominem eſſe posſit gra-
tiam. Vbi perſpicue vides, quo ſententia Faſtus
gratiam Christianam ac veram in voluntate
operari crederet. Nonne infantis simile vide-
retur, ſi de gratia cuius uilus inſtar cupiſſet
potentia, inſtar habitus, inſtar ſpecie-
rum, inſtar lucis, inſtar concurſus illius
indiferentis Dei, voluntatis mutui ad amuſ-
ſim ſubditur, tales exhortationes & euila-
tus, non ab ignaro vulgo, ſed ab acutissimis
viris, funderentur? Nonne recentiores gra-
viffime adverſus eos moverentur, à quibus
tam brutus ſibi ſupor offingereatur, ut gra-
tiam illam ab ipſa cooperatione voluntatis
efficacem, quam ipſi docent, libertati voluntatis
adverſam credere putarentur? Et hec
men de Maſſiliensibus que quo modo credi
volunt, ne alioquin ab eis deſtinam ac ſenſa
ſua derivasse credantur.*

Quam vero ſint ipſis in hac exhortatione
ſimiles, res ipſa clamat, & voluminibus plenis
ubique protestantur, Molina, Vasquez, Gre-
gorius à Valentia, Suarez, Lessius, & alijs. Ni-
hil enim invidiosus paſſum inculcat, quam
per gratiam, que ad volendum, conſentien-
dum, agendum pradeterminat voluntatem,
funditus everti libertatem: ut non ſit opus
teſtimonijs eorum corregatis hoc aſtruere.

NOTA XXII.

Quia defrñit eam et jam cum negatur.

*Q*uod vero libertatem etiam everteret illa
gratia, quando divino iudicio ſubtrahit-
tur, non minus invidiosus Maſſiliensis queſti
ſunt. Nam apud Augustinum extra culpan
ſe videtur volunt, qui non obediens Deo, quia obediens
hoc eſt, gratia ad obediendum, munus Dei
eſt. Hanc, inquiunt, non accepimus. Quid itaque
corripuntur, quaſi nos eam nobis dare poſſimus, &
noſtro arbitrio dare noſsumus? Ita enim Adru-
metinorum querelas fuſſe quoque Maſſiliens-
ium, in Epiftola ſua Proſper affirmat. Hinc
& Faſtus: dum liberi intertempor arbitri in ul-
teriā partem omnia ex prædeſinatōne ſtatuta
& definita eſſe pronunciari, etiam ſuprema ratione
panitia ſenſu abrupta pietati evançat. Ita vero
Faſt. lib. 1. inscribit libros ſuos: Profefio fidei adverſu eos,
c. 11.
qui dām per ſolam voluntatem Dei, alios dicunt ad
vitam attrabi, alios in mortem deprimi, hinc fatum
tum gentilibus afferunt, inde liberam arbitrium cum
Maſſiliensis negant. Nam duplex in eis verbis
Augustinianæ doctrine caput impedit, pri-

A num, quod Deus per ſolam voluntatem,
hōc eſt, per gratiam ſuam, alios ad vi-
tam attrahere diceretur; alterum, quod
alios in morte relinqueret, vel reproba-
ret.

Idēm omnino non ſemel adverſus gra-
tiam illam ex ſe efficacem, que non omnibus
datur, recentiores ingeminant. Lessius: An-
Loff. de grati.
te quā detinēt metu efficax, non eſt in ipſius potesta-
tē eam habere, ut ſe eſtenſum eſt, ac proinde nec
opus bonum facere: Vnde nullum inſtant dari potest,
in quo ſit potens ad utramlibet; quod tamen ad ratio-
nem libertatis requiri, ſupra capite quanto ostendimur.
Idipm docet & alijs locis. Nec ceteri diſſen-
tiant. Putant enim nullo modo imputan-
dum eſſe peccatum, tanquam non liberā vo-
luntate factum, ſi gratia, fine qua vitari non
poſt, negaretur.

NOTA XXIII.
*Quia preceptum fit hominibus
impoſſibile.*

D Lindē, quod ex praecedenti ſequitur, ſi
ſobriabitur gratia illa vitando peccato, ve-
ſi faciendo operi, quod præcipitur, neceſſa-
ria, jam præceptum fit hominibus impoſſibile.
Ita conuerantur in ſuperiori obſervatione
Monachi Adrumetini: Cur certi haec, argui-
lib. de Cor.
re, reprobantur, accuſantur? Quid facimus, qui
non accepimus? Quali dicerent, imposſibile eſt
nobis facere quod præcipitur, quia gratiam
non accepimus, qua fieri poſſit. Vnde &
Faſtus: Quia eſo prædicat gratiam, qui inſer-
tardam negat? Quemodo videtur aſſerere Dei do-
num, cuius tollit auxilium &c. Quemodo mulieri
Declina a malo & fac bonum, ſi iam malum de-
clinare non poſsum? Per illius videlicet miferi-
cordia ſeu gratia ſubtraſtionem.